
EXCON, a.s., Sokolovská 187/203, Praha 9, Česká republika 

Synergie oceli a betonu  

Vladimír Janata 



SYNERGIE OCELI A BETONU 2 

Trojský most v Praze  

Součást tunelového komplexu Blanka  



3 

40.4 

20 

200.4 

-  Smíšený provoz tramvaje  +  automobily na konzolách 
-  Malé vzepětí oblouku 
-  Štíhlá konstrukce oblouku 
-  Síťová struktura 200 závěsů M76 – M105 ve čtyřech osnovách 
 

-  Konstrukční řešení  oblouku 
-  Predikce deformací při svařování a montáži oblouku - nadvýšení 
-  Pečlivá příprava a výpočet postupu při instalaci a předpínání závěsů 

Trojský most v Praze  

Oblouk s táhlem se dvěma dvojicemi síťových struktur  

SYNERGIE OCELI A BETONU 

 



4 

6.8 

1.3 

30.4 2.9 

20 

2.9 

Ocelový oblouk 

Prefabrikované příčníky Předpjatá monolitická deska 

Obetonované ocelové táhlo 
Podélné předpínací kabely 

 

4 osnovy závěsů M76 – M105 

Příčný řez  

SYNERGIE OCELI A BETONU 

 



5 

Oblouk Kalhoty 

Nohavice 
Patní díl 

Ocelové táhlo 

Síťová struktura závěsů 

Ocelová konstrukce mostu  

SYNERGIE OCELI A BETONU 

 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

6 

Fáze výstavby 

Svaření tzv. stěračů 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

7 

Fáze výstavby 

Zvednutí stěračů 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

8 

Fáze výstavby 

Zvednutí střední části oblouku - klenáku 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

9 

Příklady konstrukcí – Mosty a lávky 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

10 

Síťová struktura 200 závěsů  

200 ZÁVĚSŮ JE USPOŘÁDÁNO VE ČTYŘECH ROVINÁCH.  JEDNOTLIVÉ ROVINY 

NEJSOU SYMETRICKÉ PODLE PŘÍČNÉ OSY MOSTU.   



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

11 

Montáž závěsů jeřábem 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

12 

Fáze instalace 

a předpínání závěsů  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

13 

Fáze instalace 

a předpínání závěsů  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

14 

Fáze instalace 

a předpínání závěsů  

ZaP25 ZaP26
25 1 -0,7963
26 -0,7544 1

ZaP25 ZaP26 ZaP27
25 1 -0,4412 -0,4179
26 -0,4286 1 -0,4478
27 -0,4143 -0,4559 1

ZaP24 ZaP25 ZaP26 ZaP27
24 1 -0,2763 -0,274 -0,274
25 -0,2895 1 -0,3288 -0,3151
26 -0,2632 -0,3289 1 -0,3425
27 -0,2763 -0,3026 -0,3425 1

ZaP24 ZaP25 ZaP26 ZaP27 ZaP28
24 1 -0,2278 -0,2105 -0,2051 -0,2105
25 -0,225 1 -0,2763 -0,2436 -0,1974
26 -0,2 -0,2658 1 -0,2692 -0,2105
27 -0,2125 -0,2405 -0,2763 1 -0,2632
28 -0,2125 -0,2025 -0,2237 -0,2564 1

Pro vypracování postupu bylo potřeba spočítat téměř 50 částečných  

modelů aby bylo možno odvodit matice vzájemného ovlivňování táhel   

příslušné k aktuálnímu stavu konstrukce.   

Jako případ jsou uvedeny matice  ve II. fázi předpínání. 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

15 

Fáze instalace 

a předpínání závěsů  

ZaP25 ZaP26
25 1 -0,7963
26 -0,7544 1

ZaP25 ZaP26 ZaP27
25 1 -0,4412 -0,4179
26 -0,4286 1 -0,4478
27 -0,4143 -0,4559 1

ZaP24 ZaP25 ZaP26 ZaP27
24 1 -0,2763 -0,274 -0,274
25 -0,2895 1 -0,3288 -0,3151
26 -0,2632 -0,3289 1 -0,3425
27 -0,2763 -0,3026 -0,3425 1

ZaP24 ZaP25 ZaP26 ZaP27 ZaP28
24 1 -0,2278 -0,2105 -0,2051 -0,2105
25 -0,225 1 -0,2763 -0,2436 -0,1974
26 -0,2 -0,2658 1 -0,2692 -0,2105
27 -0,2125 -0,2405 -0,2763 1 -0,2632
28 -0,2125 -0,2025 -0,2237 -0,2564 1

Normalized matrix

ZaP23 ZaP24 ZaP25 ZaP26 ZaP27 ZaP28
23 1 -0,1928 -0,1375 -0,1169 -0,125 -0,1795
24 -0,2025 1 -0,2 -0,1818 -0,175 -0,1795
25 -0,1392 -0,1928 1 -0,2597 -0,2125 -0,1667
26 -0,1266 -0,1807 -0,25 1 -0,2375 -0,1795
27 -0,1392 -0,1687 -0,225 -0,2597 1 -0,2308
28 -0,1899 -0,1807 -0,175 -0,1948 -0,225 1

Pro vypracování postupu bylo potřeba spočítat téměř 50 částečných  

modelů aby bylo možno odvodit matice vzájemného ovlivňování táhel   

příslušné k aktuálnímu stavu konstrukce.   

Jako případ jsou uvedeny matice  ve II. fázi předpínání. 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

16 

Fáze instalace 

a předpínání závěsů  

Předpínací postup je pak vidět na postupové matici. Do táhel  

postupně montovaných vnášíme síly na diagonále, výsledné 

Síly jsou pak v pravém sloupci.   

 

Vnášené síly jsou na diagonále Výsledné

ZaP23 ZaP28 ZaP24 ZaP27 ZaP25 ZaP26 síly

287 23 287 0 0 0 0 0 287

208 28 -54,494 262,494 0 0 0 0 208

144 24 -58,127 -55,262 257,388 0 0 0 144

91 27 -39,962 -69,077 -71,12 271,16 0 0 91

63 25 -39,962 -51,808 -74,507 -113,32 342,598 0 63

48 26 -36,329 -55,262 -67,734 -121,41 -258,45 587,19 48



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

17 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

18 

Gong  - hlediště 

Náhrada středního  

sloupu vzpínadlem  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

19 

Vzpínadla v budově Florentina v Praze                                       
8 sloupů stávajícího Ž.B. skeletu odstraněno díky 

předpjatým vzpínadlům z dvojic táhel M105 s předpětím 240t   



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

20 

Vzpínadla v budově Florentina v Praze                                       
8 sloupů stávajícího Ž.B. skeletu odstraněno díky 

předpjatým vzpínadlům z dvojic táhel M105 s předpětím 240t   



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

21 

Vzpínadla v budově Florentina v Praze                                       
8 sloupů stávajícího Ž.B. skeletu odstraněno díky 

předpjatým vzpínadlům z dvojic táhel M105 s předpětím 240t   



22 

Předpjaté stěny tělocvičny v Pardubicích 

                Diagonální táhla v čelní stěně              

Diagonální táhlo v´prvním poli stěny 

SYNERGIE OCELI A BETONU 

Horizontální táhla v čelní stěně 

Na stěnách tělocvčny s předpjatými táhly je vyvěšena betonová konzola                                   



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

23 

Trimaran – Praha-Pankrác  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

24 

Trimaran - statické schema konstrukce  

Závěsy pro 3 třípatrové objekty  3 zavěšené čtyřpatrové objekty  

Stávající budova City 

Empiria (Motokov)  

Ocelová superkonstrukce - 9 vazníků, 257 předpjatých táhel  

Podpory  

Nová betonová 

konstrukce 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

25 

704 t 

Vynecháno 17 sloupů 

 a jedno podlaží 

3300 t 

4400 t 

Statické schema konstrukce  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

26 

Superkonstrukce sestává z 9 vazníků ve třech sekcích 

působících jako prosté nosníky s převislými konci 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

27 

Mobilní pásový jeřáb LR1750  

1000 t 

Provizorní podpory  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

28 

Mobilní pásový jeřáb LR1750  

1000 t 

Provizorní podpory  



29 

Sequence of construction  

Vladimír Janata 

EXCON, a.s Prague Czech republic 

TEL AVIV – 22
nd

 MAY 2017  - Trimaran,  Prague, CZE  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

30 

Pohled na vazník  

185 předpjatých táhel Macalloy 520 - M76 M90 M100 (vazníky) 

72 táhel Macalloy 520 - M85 (závěsy)  

Celkem 257 táhel = 122 tun 

  

Stabilitu vazníku zajišťuje konvexní tvar spodního pasu  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

31 

Provizorně podepřená táhla  

 Provizorní podepřením dlouhých táhel zajistilo 

jejich lineárně pružné působení do doby než osová 

síla  sníží nelineární složku tuhosti pod 5%  

 

 

 

)
11

(
24

)(
2

0

2

32

SS

lq

EA

lSS
l o 






SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

32 

Napínací zařízení do 2200 kN – 3. fáze předpínání 

Multiplikátor 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

33 

´Ve třetí etapě byla táhla předepnuta silami až 1800 kN 

s cílem: 

Zdvihnout konstrukci z provizorních podpor  

20 mm 

Zajistit příznivou redistribuci vnitřních sil v betonové konstrukci  

60mm 

Vertikálně zdvihnout  

konstrukci pokleslou 

při betonáži konzol 

Srovnat diference 

v průhybu vazníků 



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

34 

Izraeli Association of  

Construction&Infrastructure Engineers  



SYNERGIE OCELI A BETONU 

 

35 

Děkuji za pozornost 

Poslední čep trojského mostu 



KONTAKT 

 
 

EXCON, a.s. 

Sokolovská 187/203 

190 00 Praha 9 – Vysočany, Česká republika 

 

IČ: 00506729 

DIČ: CZ00506729 

Ing. Vladimír Janata 

tel.: +420 737 270 530 

janata@excon.cz 

www.excon.cz 

 

 

mailto:lubas@excon.cz
http://www.isalex.cz/

